*Iam paucis accipe nostram calamitatem*⁷¹. *Vetus et plus quam Vatini-
num odium*⁷² est *Quinquepagis Heluetiorum, Lucernanis, Vriensibus,*

⁷¹ Die Niederlage der Zürcher und der Tod Zwinglis bei Kappel am 11. Oktober 1531. Bucer schreibt «unser», nicht nur weil es sich um eine den ganzen Protestan-

Schuidensibus^a, Subsilianis et Zugensibus adversus Tygurinos, inde et Bernates^b ac Heluetios reliquos omnes, propterea quod hi, recepto Euangelio, mercenariam militiam ita damnarunt, vt capitale fecerint⁷³. Incredibile namque est, quantum leuissimus quisque hac emergerit apud istos Quinquagicos, nimirum quod, licet minimam manum praestare potuerint, pares tamen cum Bernatibus et Tygurinis pensiones a Franco⁷⁴ acceperint, ita ut suffragijs non minus valebant. Militem dabant interim nostri^c, et qui communibus auspicijs nostrorum et illorum reguntur; illi accipiebant aurum. A recepto Euangelio ademta est eis copia militis: id, sicut nunc fluxum auri francici, desuefacti illi labore omnibus^d tentare malunt quam ex luxu et hac licentia ad veterem^e redire parsimoniam. Pridem ergo haud tolleranda multa non in foedus solum, sed et ius gentium admiserunt, mercatores nulla prorsus causa existente et ingenti pecunia spoliarunt, confoederatos indicibilibus contumelijs affecerunt, eos qui sui juris non erant, rapuerunt ad supplicium et, vt breuiter dicam, [S. 91] quaecunque^f effrenos^f et perditos milites facere credibile est, si in manibus suis cupiditatibus parem detineant potestatem, id omne isti praeter^g omnem modum accesserunt, nec vlla eos confoederatorum admonitio quantumuis humana et comis non efferaciores reddidit.

Tandem – paululum supra biennium est – cum ex alieno iuditio optimum quendam virum propter Christi religionem exussissent⁷⁵ et alia multa contra leges foederis admisissent, compescere furorem illorum armis Tygurini decreuerunt; sed per nostre reipublicae legatos⁷⁶ et aliorum Heluetiorum res compositae fuerunt certis quibusdam legibus, inter

^a C Schuidensibus. ^b C Bernatos. ^c C nostre. ^d C quibus; *ergänze* modis. ^e C vetterem. ^f C quemque effrenus. ^g C *zweimal*.

tismus betreffende Sache handelt, sondern auch weil Straßburg mit Zürich verbündet war durch das Burgrecht vom 5. Januar 1530 und durch den Defensivvertrag mit Hessen, Basel und Zürich vom 18. November 1530. – Der Anfang des Briefes fehlt; er betraf ein Schreiben von Simon Grynaeus über die Ehescheidung Heinrichs VIII., vgl. CR II 552.

⁷² Unversöhnlicher Haß, wie derjenige, den das römische Volk infolge einer Rede Ciceros gegen P. Vatinius hegte, vgl. Erasmus, [Adagia], Basel 1517, 318.

⁷³ Siehe zum Beispiel die Zürcher Prozesse gegen die «Pensionäre» Konrad Heginer, der 1523 gerichtet wurde, und Jakob Grebel, der am 30. Oktober 1526 enthauptet wurde.

⁷⁴ Der König von Frankreich, Franz I. Anders als in Zürich blieb bei der Berner Oligarchie das heimliche Anwerben von Reisläufern noch geduldet.

⁷⁵ Jakob Kaiser, aus Uznach stammend, seit 1522 Pfarrer in Schwerzenbach (Kanton Zürich), predigte auf Bitten seiner Landsleute in Oberkirch bei Uznach im Gaster (Kanton St. Gallen), am 22. Mai 1529 wurde er verhaftet, nach Schwyz gebracht und am 29. Mai 1529 als ketzerischer Untertan verbrannt, Z VI/II 424; X 141, Anm. 5.

⁷⁶ Jakob Sturm und Konrad Joham waren als Gesandte Straßburgs am Zustan-

quas vna erat, vt neutri alterorum religionem vel bello vel penis^a persequerentur⁷⁷. Sed nec istae, nec aliae receptae tum leges sunt seruatae: quemque optimum vel ob solam Noui Testamenti lectionem, si non coniecerunt in vincula et cruciarunt, certe egerunt in exilium. Huius furoris cum finem nullum facerent, initio aestatis rursus Tygurini armis in ordinem illos cogere statuerant, id quod ex lege foederis debere se dicebant. Obstiterunt iterum tum nostri, tum alii, et consensus est, vt mitiori castigatione^b ferocia eorum contunderetur^c, nempe interclusionem comeatus⁷⁸: intramontani enim^d sunt, vt ex Italia tantum comeatum habere possint, si suos illos fi-[S. 92]nes claudant Tigurini et Bernates. Hoc tulerunt inde iam a iunio, nam praeter vini, ferri et salis, nullius rei inopia magnopere laborauerunt.

Interea legatus regis Franciae⁷⁹ ac alii quidam Heluetij, nempe Solodurenses^e, Friburgenses, Constantienses^f⁸⁰, Glarienses^f et Abbatiscolenses^f velati sunt solidam pacem componere. Sed cum Quinquepagici^g nolent vel aliqua ratione pactis prioribus stare, tandem vocati et nostri sunt⁸¹, qui cum tantumdem efficerent, conati sunt indutias impetrare ab vtrisque. Renuerunt vtrique: Quinquepagici^g hoc vnum vrgebant, vt commeatus restitueretur, quod dum non fieret, se nolle quicquam tractatus admittere; Tygurini contra, se scire nihil equi illos admissuros, si forent compotes commeatus. Vt vel vnum hoc promitterent, se prioris concordiae pactis staturos, illi prorsus nihil polliceri voluerunt, nisi antea commeatu restituto. Sic bello commissa^h res^h est.

^a C peius. ^b C castinatione. ^c C contunderentur. ^d C oder ut ? (*zwischen den Zeilen nachgetragen*). ^e C Solentureses. ^f C Constantientes, Glurienses et Abbates Collenses. ^g C... pagiti. ^h C munitaria.